411104.111 N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 — Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 5' REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO
ANIMAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS
DO BRASIL — SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2023, REALIZADA EM
26/06/2023.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três (26/06/2023), às
dezenove horas (19h), no aplicativo Zoom Vídeo Communications foi instalada a 5'
Reunião Ordinária da Comissão Especial de Direito Animal da Ordem dos Advogados do
Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2023, sob a condução da Presidente Dra. Pauliane
Rodrigues da Silva Mascarenhas. Estiveram presentes os membros e justificaram
ausência os demais membros conforme lista de presença em anexo. 1. VERIFICAÇÃO
DE QUORUM E ABERTURA. Verificada a existência de quórum, a presidente declarou
aberta a reunião: 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a
presente ata será lida e aprovada ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA
PRESIDÊNCIA: 3.1. Campanha "O Abandono Mata — Discutir com os membros: 3.1.1.
Quais ações podem ser tomadas para diminuir os casos de abandono? A castração seria uma
medida importante para diminuir o abandono pontuou a presidente. A Silvia Muriel em
parecia com o PetShop colocou câmeras de vídeo, pontou que a exposição de imagens em
"arceria com órgãos públicos teve o efeito de diminuir o número de abandono dos animais.
A Silvia lembrou que os animais agora ganharam legalmente o status de animais sencientes.
Os ciclos de palestras nas escolas nos bairros periféricos, em parcerias com médicos
veterinários, advogados e outros profissionais que pode se comprometer aos temas
elacionados a proteção animal. A convidada Lessandra Maione deu uma sugestão da OAB

chamar a rede municipal dos professores, tornando esses profissionais da educação
multiplicadores da educação sobre os direitos dos animais. Outra sugestão foi que a OAB
se juntasse a prefeitura para colocar placas informativas nas praças públicas, como agência
do Meio Ambiente. Criação de uma peça teatral falando sobre conscientização e Direitos
dos Animais. Outra sugestão é que as redes sociais da OAB, e o painel de mídia do clube da
OAB insira a arte da Comissão relacionada as férias, "O Abandono Mata". Tentar
aproximação com as ONGs. 3.1.2. Discutir quais ações podemos realizar no mês de
outubro, mês dos animais, um seminário com 2 palestrantes, doação 2 kilos de ração. Fazer
a divulgação da Comissão nos dias que houver a solenidade de entrega da carteira da
ordem. Outra sugestão: seria a cãominhada e ciclos de palestras. Buscar patrocínio. Buscar
parceria com ensino superior. Sugestão de que OAB buscasse por meio de oficio aos 246
municípios informasse aos prefeitos e as secretarias do Meio Ambiente sobre os direitos
dos animais, manejo, castração etc. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: nenhum 4.2.
Processos com julgamento iniciado: nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado:
nenhum. 4.4. Julgamento de processos/pauta do dia: nenhum. 4.4.1. Processos para

N.SEQ
ATA

N SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

conhecimento: nenhum. 4.4.2. Processos para julgamento: nenhum. 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Presidente
da Comissão Especial de Direito Animal, Dra. Pauliane Rodrigues da Silva Mascarenhas,
declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Lavrei a presente ata que
lida e aprovada será assinada por mim, Presidente da Comissão.

Pauliane KØrlgues aa silva Mascarenhas
Presid nte da Comissão Especial

de Direito Animal

Comissão Especial
de Direito Animal

GOIÁS

LISTA DE PRESENCA
REUNIÃO ORDINÁRIA EM 26/06/2023

1. PAUL IANE RODRIGUES DA SILVA MASCARENHAS - PRESIDENTE

2. DEBORA LEMES VIEIRA - VICE-PRESIDENTE DA CAPITAL

3. CARMEM FABRICIA ALVES DA COSTA - VICE-PRESIDENTE JOV

4. SILVIA LORENA OLEGÁRIO - SECRETÁRIA-GERAL '1 C  Á c,-,,, ékpi....„:..
5. ADRIANA ALVES RODRIGUES

6. ADRIANA SIQUEIRA DE SOUZA

7. ANNA VICTORIA LEONEL MENDES

8. ANNA VICTORIA MARTINS DE REZENDE

9. ARIEL DE MORAIS PRADO

10. ARLINDO HENRIQUE ANCELMO FERNANDES

11. BARBARA REGINA DE SOUZA SILVA

12. BIBIANE DE FREITAS SILVA

13. BRENDA LOPES OLIVEIRA
ç e,~ \9 eit 0.-

14. BRUNA DE PAULA MUNDIM

15. BRUNA SPINDOLA COTRIM

16. CRISTINA DE OLIVEIRA MELQUIADES '

17. DAN1ELA ROSA PEREIRA MOTTA 3 ct,y\; el o,/ R/050u ? dr&
18. DÉBORAH RAMOS ALVES ASSUNÇÃO ,  -,\

'1Ut.teW e-, õ )-3,4-,,,,Nío
19. DHARA MELINE RAMOS OLIVEIRA FORTALEZA

,WZO ePketLifk
20. DIULIANE AUDREI SILVEIRA DUARTE

21. GESS ICA BARBOSA DA SILVA

4,

Comissão Especial
de Direito Animal

GOIÁS

22. GUILHERME AUGUSTO FARIA SIQUEIRA

9fli Al i \k' E- A,, .
23. HENRIQUE CARDOSO SANTOS

24. HYTHALLO HYAGO MOREIRA BRAGA CLAUDINO CARVALHAES
1

25. JOSE SIMOES DE LIMA NETO

26. JOYCE KELLY DE SOUZA BARBOSA

27. JULIANA OLIVEIRA E SILVA

28. JULIANA SILVA RIBEIRO

29. LAYSA BEATRICE LEMOS ANASTACIO

30. LEONARDO RODRIGUES DE VELASCO

31. LETICIA CAROLINA FALEIRO SOARES

32. LUIZ FERNANDO NETO SILVA

33. LÚRIA GEORGEA ESPÍNDOLA SOUZA

34. MARCELA CARNEIRO RIOS TEIXEIRA

2
35. MARCIA MARIA DARIS DOS SANTOS 0

36. MARCOS CESAR BARBOSA

37. MARINA DA SILVA ARANTES

38. NELMAURA MOREIRA DA SILVA „.......- --,
='4.PWI PN"Mi:-

39. PEDRO HENRIQUE FARIA MARTINS

40. PEDRO OTÁVIO MAIA PIMENTA

41. RAQUEL FALCÃO BARROS d

'I' lii 4 4 1‘0

42. ROBERTA RIBAS
- (24119c" s

43. SARAH DEBESA LIMA

44. SEBASTIAO PANTA NETO

Comissão Especial
de Direito Animal

GOIÁS

45. SíCERA DA SILVA GONÇALVES NUNES

46. SILV:A MURIEL DE OLIVEIRA DAMÁSIO `''
- .. (-a 6 '''

,

O; e)
47. SUÉLEM JULIANA DE FARIA DELFINO

48. THAYNARA SOUZA DE OLIVEIRA

49. VINICIUS CARDOSO SANTOS

50. YASMINNE FREITAS OLIVEIRA

CONVIDADOS:

51. C r
53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.